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Введение

Актуальность выбранной темы обусловлена в первую очередь тем, что популистские партии и движения Европы и мира на сегодняшний день переживают ощутимый подъем. Можно утверждать, что на протяжении последних лет набирает силу так называемая «популистская волна». Об этом свидетельствует, в первую очередь, доля популистских партий в текущей расстановке политических сил. На европейском континенте можно отметить партию «СИРИЗА» в Греции, «Подемос» в Испании, «Левый Блок» в Португалии, «Движение пяти звёзд» в Италии, «Национальный фронт» во Франции и другие политические силы в Великобритании, Нидерландах, Австрии, которые добиваются на парламентских выборах впечатляющих успехов.[footnoteRef:1] [1: Кузнецов Г. Новый популизм, Интернет-газета «Знак»; 2016; URL: https://www.znak.com/2016-12-19/politiki_populisty_poluchayut_podderzhku_v_evrope_i_ssha_zhdet_li_eto_rossiyu (дата обращения: 12.03.2018) ]

Не является исключением из общей популистской тенденции и Федеративная Республика Германия (далее - ФРГ), о которой речь пойдет в данной работе. Недавние выборы в Бундестаг, принесли самой многочисленной право-популистской партии ФРГ 12,6% голосов и 94 депутатских мандата, дав ей возможность существенно влиять на процесс принятия политических решений в стране. Речь идет об образованной в 2013 году умеренно правой и евроскептической партии «Альтернатива для Германии» (далее - АдГ), популярность которой на данный момент продолжает расти.
Фокус данной работы сконцентрирован на Германии в связи с тем, что, на наш взгляд, именно эта страна является наиболее релевантной целью для исследования правого популизма. Причиной этого является как историческое прошлое Германии, связанное с национал-социализмом и длительным периодом раздела, так и её настоящее, в котором значимое место занимают плюралистические ценности, культ правопорядка и многонациональный демографический состав. Более того, именно Германия в 2015 году открыла свои границы для более чем миллиона беженцев из Сирии, Афганистана, Ирака и других стран, что, по мнению многих исследователей, стало дестабилизирующим фактором и одним из основных источников популярности право-популистских настроений на территории страны.
Объектом данного исследования является германский правый популизм, а предметом – влияние миграционного кризиса на его развитие.
В данной работе автор изучает самые влиятельные право-популистские силы ФРГ: партию «Альтернатива для Германии» и политическое движение ПЕГИДА. АдГ и Пегида заслуживают внимания по причине того, что за сравнительно короткий промежуток времени им удалось не только громко заявить о себе на политической арене ФРГ, но и добиться возможности влиять на принятие политических решений в государстве. АдГ на данный момент представлена в бундестаге, а Пегида долгое время имела возможность оказывать давление на власть путем проведения масштабных демонстраций. На наш взгляд, решающую роль в беспрецедентном успехе право-популистских сил ФРГ сыграли события европейского миграционного кризиса, начавшегося в 2015 году, поэтому данному событию уделяется значительное внимание.
Учитывая факт новизны и партии и движения, в качестве хронологических рамок исследования выбран период с момента основания первой из них – партии АдГ в 2013 году – до настоящего момента.
Целью данного исследования является определение влияния европейского миграционного кризиса 2015 года на правопопулистские силы в ФРГ.
Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:
1. Дать характеристику самым влиятельным на данный момент правопопулистским силам ФРГ (партия АдГ, движение Пегида)
1. Выявить ряд факторов, которые привели к подъему популярности право-популистских сил в Германии
1. Выяснить, какая роль отводилась правым популистам в немецкой общественно-политической жизни страны до событий 2015 года
1. Охарактеризовать состояние информационного поля ФРГ в отношении прибывших в страну беженцев
1. Выявить закономерности в динамике популярности право-популистских сил Германии в связи с развитием кризиса

Методологическая база данного исследования может быть представлена следующим образом. Основополагающими методами работы являются сравнение и аналогия, при помощи которых определялось влияние миграционного кризиса на популярность популистов за счет сравнения данных взятых до кризиса, в момент кризиса и в настоящее время. Из общенаучных теоретических методов использовались хронологический метод, обобщение, индукция (рассуждение от частных фактов к общим выводам), дедукция (от общих положений к частным выводам), абстрагирование (отвлечение от несущественных свойств популизма, с целью выделения его существенных признаков). Изучить взаимозависимость между на первый взгляд не связанными друг с другом событиями автору позволили методы факторного и корреляционного анализа.

Источниковая база данного исследования достаточно широка. Основными источниками стали официальные сайты правопопулистских партий и движений Германии, в основном - официальные веб-сайты партии АдГ и движения ПЕГИДА, а также их веб-страницы в социальных сетях, например, например, аккаунты в Facebook. Источниками исследования служили партийные программы и предвыборные манифесты АдГ, взятые с официального сайта партии, программа и медиатека с веб-сайта движения ПЕГИДА. Для получения статистических данных по право-популистской деятельности на территории ФРГ использовалась информация немецких статистических служб, таких как Статистическое федеральное ведомство ФРГ (Destatis), статистический портал “Statista”, сайт еженедельных социальных опросов Sonntagsfrage, Евростат и другие.
Одним из наиболее ценных источников при исследовании правого популизма в ФРГ являлись новостные онлайн-порталы Германии, Великобритании, США и России. Среди Российских источников можно выделить Вести.Ru, РИА Новости, Известия и Lenta.ru, предоставившие доступ к видению событий в Германии основными отечественными СМИ. Из англо-американских средств массовой информации особо информативными были крупные каналы, такие как CNN, Washington Post, BBC, а также журнал новостной направленности The Economist, в котором периодически освещаются основные события в Германии. Основным источником получения информации из ФРГ являлась немецкая периодика, представленная в электронном формате на пространстве сети Интернет. Изучение немецкой прессы позволило автору оценить позицию общественного мнения Германии как по вопросу беженцев, так и по проблеме правого популизма в целом. Из числа немецких газет и журналов можно отметить: Süddeutsche Zeitung, Bild, Frankfurter Allgemeine Zeitung, Welt и другие менее известные издания. При помощи официальных сайтов изданий Die Welt, Der Tagesspeigel а также онлайн канала немецкой телерадиовещательной компании Deutsche Welle, обозревались данные цифровых СМИ Германии.
Несмотря на свойственную ей злободневность, степень изученности данной проблемы в России представляется нам достаточно низкой. Доказательством тому служит сравнительно небольшое количество научных, научно-публицистических монографий и статей по данной тематике в открытом доступе. Несмотря на обилие новостной аналитики, на Западе данная тематика также является еще не достаточно проработанной, так как европейский миграционный кризис это еще совсем недавнее явление, и не многие исследователи изучали его в связке с правыми-популистами Германии в лице АдГ и Пегиды.
Среди отечественных специалистов, изучавших проблему европейского популизма, можно выделить Г.И. Вайнштейна, а именно две его статьи: «Популистский спектр политического ландшафта Европы» (2014) [footnoteRef:2], «Популизм в современной Европе: новые тенденции» (2013)[footnoteRef:3], а также статьи Н.А. Баранова «Возрождение популизма: европейский опыт и российские практики» (2015) [footnoteRef:4], «Популизм как политическая деятельность» (2002)[footnoteRef:5] и «Эволюция взглядов на популизм в современной политической науке» (2001) [footnoteRef:6]. Проблемой конкретно правого популизма в Германии занимались В.Ю. Щербаков, написавший на эту тему ряд статей, из которых наиболее значимыми являются: «Движение гражданских инициатив ФРГ в начале XXI в.: поворот вправо?» (2017)[footnoteRef:7] и «Евроскептицизм: Германия против Евро?» (2016)[footnoteRef:8]. Отдельного внимания заслуживают статьи А.А. Евгеньевича «ПЕГИДА как движение граждан против исламизации» (2016)[footnoteRef:9], статья В.И. Васильева «Правый популизм в Германии: тревожная тенденция»[footnoteRef:10], труд А.Е. Антонова «Право-популистские региональные движения в ФРГ»[footnoteRef:11] а также работа АВ. Малько «Популизм как тормоз демократии».[footnoteRef:12] [2: Вайнштейн Г.И. Популистский спектр политического ландшафта Европы, М., 2014] [3: Вайнштейн Г.И. Популизм в современной Европе: новые тенденции, М., 2013] [4: Баранов Н. А., Возрождение популизма: европейский опыт и российские практики; Вестник СПбГУ. Сер. 6. 2015. Вып. 3.] [5: Баранов Н.А. Популизм как политическая деятельность. СПб.: Изд-во СЗАГС, 2002.] [6: Баранов Н. А. Эволюция взглядов на популизм в современной политической науке. СПб.: Изд-во СЗАГС, 2001.] [7: Щербаков В.Ю. Движение гражданских инициатив ФРГ в начале XXI В.: поворот вправо? // Гуманитарные и юридические исследования. 2017. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/dvizhenie-grazhdanskih-initsiativ-frg-v-nachale-xxi-v-povorot-vpravo (дата обращения: 25.03.2018).] [8: Щербаков В. Ю. Евроскептицизм: Германия против евро? // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2016. №11-2 (73). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/evroskeptitsizm-germaniya-protiv-evro (дата обращения: 05.05.2018).] [9: Евгеньевич А. А. «ПЕГИДА» как движение граждан против исламизации // Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2016. №11-1 (73). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/pegida-kak-dvizhenie-grazhdan-protiv-islamizatsii (дата обращения: 01.05.2018).] [10: Васильев В.И. Правый популизм в Германии: тревожная тенденция, М., 2017 ] [11: Антонов А.Е., Корнева Л.Н. Право-популистские региональные движения в ФРГ. URL: Вестник Кемеровского государственного университета, 2017 http://vestnik.kemsu.ru/jour/article/view/2299 (дата обращения: 06.04.2018)] [12: Малько А.В. Популизм как тормоз демократии 1994; URL: http://ecsocman.hse.ru/data/899/737/1217/012Aleksandr_MALKO.pdf (дата обращения: 04.12.2017)]

Из англоязычных трудов стоит отметить отдельные статьи из монографии Бенджамина Моффита “Глобальный подъем популизма: выступления, политический стиль и репрезентация”.[footnoteRef:13] Данный труд способствует формированию общего представления о проблеме популизма в увязке с германскими политическими реалиями и партией АдГ, как самой значительной на данный момент популистской силы. Автор исследования акцентирует внимание на медиа-природе современного популизма, в частности на вопросе, как это явление изменилось после возникновения интернета и социальных сетей. [13: Moffitt, B. The global rise of populism: performance, political style, and representation / - Stanford, California: Stanford University Press, (2016)]

Ознакомиться с популизмом как с отдельным явлением, без привязки к конкретной территории или политическому спектру, позволяет монография Жана-Вернера Мюллера «Что есть популизм?»[footnoteRef:14], где популизм представлен как неотъемлемый атрибут репрезентативной политики («permanent shadow of representative politics»). Особенность этой работы в том, что в ней сделана попытка проанализировать и опровергнуть многие стереотипы, предписываемые популизму, но, по мнению автора, имеющими мало общего с этим явлением в реальности. На изучении феномена правого популизма сконцентрирована работа Франка Декера «Новый правый популизм», в которой раскрывается суть понятия, идеологии и национальной специфики данного явления в ряде стран.[footnoteRef:15] [14: Mueller, J.-W. “What is populism?” University of Pennsylvania Press (2016)] [15: Decker, F. Der neue Rechtspopulismus; Springer Fachmedien Wiesbaden, (2004)
Ursprünglich erschienen bei Leske + Budrich, Opladen 2004.]

Свой вклад в изучение конкретно германского правого популизма внесли следующие исследователи. Во-первых, стоит отметить ряд монографии авторства Давида Бебновски, например: “Альтернатива для Германии: подъем и общественное представительство право-популистской партии”,[footnoteRef:16] а также сборник статей нескольких авторов издания Александра Хойслера “Альтернатива для Германии: программа, развитие и политическая позиция”.[footnoteRef:17] В центре внимания первой монографии стоят три аспекта: партийная идеология, история возникновения партии АдГ и причины её успеха. В данном труде партия АдГ рассматривается как прямое следствие «популистского духа» («populistischer Zeitgeist») нашего времени в целом, так называемой «популистской волны» в отечественной терминологии. Особого внимания достойны статьи сборника группы немецких авторов “Альтернатива для Германии: программа, развитие и политическая позиция” ориентированы в основном «вовнутрь» партии, изучая такие вопросы, как её семейная политика, отношение АдГ к вопросам равноправия полов, молодежное крыло партии, а также её взаимодействие с другими движениями право-популистской направленности. Также на данной проблеме фокусируются несколько трудов Оскара Нидермауэра, в частности монография «Альтернатива для Германии: конкурентка в партийной системе? Партии после выборов в Бундестаг 2013 года».[footnoteRef:18] [16: Bebnowski, D. Die Alternative für Deutschland: Aufstieg und gesellschaftliche Repräsentanz einer rechten populistischen Partei / - Wiesbaden: Springer (2015)] [17: Häusler, A. Die Alternative für Deutschland: Programmatik, Entwicklung und politische Verortung / - Wiesbaden: Springer (2016)] [18: Niedermayer, O: Eine neue Konkurrentin im Parteiensystem? Die Alternative für Deutschland. In: ders. (Hrsg.): Die Parteien nach der Bundestagswahl 2013. Springer, Wiesbaden (2014)]

Что касается движения Пегида, одной из самых важных монографий, иллюстрирующих развитие данного движения, является сборник статей, изданный Вольфгангом Фридте и Нико Дитрихом «Мусульмане, беженцы и Пегида». Данный труд представляет собой социальное исследование на предмет отражения исламофобии в социальных сетях и влияния средств массовой информации на негативное отношение к исламу.[footnoteRef:19] В целом, вышеназванные исследователи признают, что влияние европейского международного кризиса сыграло существенную, и даже решающую роль в подъёме правого популизма. Но, стоит отметить, что каждый из них всегда приводит и другие факторы, которые могли спровоцировать подъем правопопулистских сил и считает, что популярность АдГ и Пегиды была вызвана комплексом разноплановых и не всегда взаимосвязанных причин. [19: Frindte W., Dietrich, H. - Hrsg. “Muslime, Flüchtlinge und Pegida”; Springer (2017)]

Научная новизна данного исследования определяется тем, что оно представляет собой комплексный анализ влияния «кризиса беженцев» на правопопулистские силы ФРГ. Пользуясь новейшими данными из общественных опросов, отечественных и, в первую очередь, зарубежных СМИ, автор не только оценивает влияние кризиса на правопопулистскую партию (АдГ) и политическое движение (Пегида), но и сравнивает последствия этого влияния на две политические силы между собой. Подобного рода исследование проведено впервые как в российской, так и в зарубежной практике.

Структуру исследования можно представить следующим образом. Данная работа состоит из введения, основной части и заключения. Ход исследования излагается в двух главах, каждая из которых подразделяется на несколько составных частей, его результаты представлены в заключении работы. Первая глава представляет собой общую характеристику правого популизма в целом и основных правопопулистских сил Германии. Пункты 1 и 2 данной главы охватывают понятие популизма, характерные черты этого явления, разновидности, а также факторы, способствующие его подъему. В третьем пункте характеризуются основные правопопулистские силы ФРГ - партия АдГ и движение Пегида, определяется их роль в общественно-политической жизни ФРГ до начала кризиса. Во второй главе работы представлен ответ на главный вопрос данного исследования – определяется влияние миграционного кризиса в Европе на подъем германского правого популизма. Для достижения цели автор анализирует миграционный кризис в связке со спровоцированными им трансформациями внутри АдГ и Пегиды, динамику их популярности, мотивацию их сторонников, а также реакцию на «кризис беженцев» со стороны властей, общественности и основных немецких СМИ. В заключении работы приводится основной вывод данного исследования.

Глава 1. Современный правый популизм в ФРГ
1.1. Понятие популизма, его разновидности и проблемы терминологии

В политическом лексиконе понятие «популизм» впервые возникло в Соединенных Штатах Америки в конце XIX века. Данное событие связано с ростом недоверия и скептицизма населения по отношению к традиционным политическим партиям – демократам и республиканцам, которые по очереди приходили к власти и были неспособны реализовать ряд традиционных требований фермеров и рабочих (восьмичасовой рабочий день, прямые выборы президента и т.д.). Народу требовалась самостоятельная партия, которая бы представляла интересы среднего класса. Она была создана в 1891 году и названа «популистской», что на тот момент недвусмысленно означало «народная». Через 5 лет после своего основания вышеупомянутая партия не смогла продолжать самостоятельное существование ввиду неоднородности своего состава и соединилась с демократической партией, поддержав на президентских выборах У. Брайана, выдвинутого от демократов. Как утверждает А.В. Малько, именно с именем этого политического деятеля связано окончательное утверждение термина «популизм» для обозначения политического течения и набора тактических приемов в политической борьбе.[footnoteRef:20] [20: Малько А.В. Популизм как тормоз демократии 1994; URL: http://ecsocman.hse.ru/data/899/737/1217/012Aleksandr_MALKO.pdf (дата обращения: 04.12.2017)]

Умение апеллировать к сознанию народных масс, подстраиваться под их требования, и манипулировать их упрощенными представлениями об общественной жизни не принесли У. Брайану поста президента, тем не менее популизм доказал свою эффективность обеспечив демократам на миллион голосов больше чем на предыдущих выборах.[footnoteRef:21] 1930-е годы, по определению А. Малько, являлись «золотым веком для популизма». Автор объясняет это началом «Великой депрессии», которая стала самым катастрофическим в истории капитализма кризисом, вызвала резкое падение уровня жизни большинства населения, повысил уровень социальной напряженности, а, следовательно, привел к новому подъему популизма. В данный период популистские тактики стали использоваться во многих европейских странах, применяли и их, в частности, нацисты в Германии.[footnoteRef:22] [21: Там же.] [22: Малько А.В. Популизм как тормоз демократии 1994]

Таким образом, до 1930-х годов популизм считался неевропейским феноменом и только после Великой депрессии данный феномен достигает Старого Света. На момент написания своей статьи в 1994 году, А. Малько заключил, что «…после Второй Мировой войны популизм в общественно-политической жизни западных стран стал явлением сравнительно редким, хотя при необходимости им пользовались различные политические лидеры, как, например, М. Тэтчер или Р. Рейган». На сегодняшний день данная тенденция изменилась и, можно утверждать, что на данный момент число политических фигур склонных к популистской риторике как минимум значительно возросло, а, по мнению ряда исследователей, и вовсе является абсолютным (см. напр. Э. Лаклау, Н.А.Баранов).

[…]


Одной из демографических особенностей избирателей АдГ является то, что за эту партию в большинстве своем не голосует ни пожилое, ни слишком молодое население страны. Наибольшей популярностью данная партия пользуется среди возрастной группы между 30 и 59 годами.[footnoteRef:199] По критерию национальной принадлежности, помимо самих немцев, АдГ особенно популярна среди «русских немцев» и евреев. Партия пользуется успехом среди русскоязычного населения в Германии и «русских» этнических немцев, переехавших в ФРГ из стран бывшего СССР. С целью привлечь внимание этой части электората, многие предвыборные агитационные материалы АдГ были изданы на русском языке.[footnoteRef:200] Как известно, положения АдГ подразумевают нормализацию отношений с Россией, что привлекает русскоязычную часть населения. Евреи, в свою очередь, боятся антисемитских настроений в связи с прибытием в Германию большого числа мигрантов с Ближнего Востока. Евгений Шмидт – глава рабочей группы российских немцев АдГ заявляет, что: «Увеличивающаяся доля мусульман в нашем (немецком) обществе ведет к всплеску антисемитских настроений. … Поэтому в нашу партию вступает немало евреев, в том числе прибывших в Германию по программе контингентных беженцев».[footnoteRef:201] [199: Ibid.] [200: «Альтернатива для Германии» заняла третье место на выборах в Бундестаг. Это самая большая победа немецких ультраправых в ХХI веке; URL: https://meduza.io/feature/2017/09/25/alternativa-dlya-germanii-zanyala-tretie-mesto-na-vyborah-v-bundestag-eto-samaya-bolshaya-pobeda-nemetskih-ultrapravyh-v-hhi-veke (дата обращения: 04.04.2018) ] [201: “АдГ: миграционный кризис готовит новые испытания”; URL: http://www.partner-inform.de/blogs/detail/38/3702/afd-adg-migracionnyj-krizis-gotovit-novye-ispytanija (дата обращения: 04.04.2018) ]

Если взять образовательный критерий, можно отметить, что доля членов партии, получивших высшее образование, достаточно высока. Однако если сравнить её с долей избирателей АдГ, закончивших высшее учебное заведение, сравнение будет не в пользу последних. Партия наиболее популярна среди избирателей со средним образованием, и только 7% из всех проголосовавших за эту партию закончили высшее учебное заведение.[footnoteRef:202] Что касается профессиональной занятости избирателей АдГ, большинство из них относятся к категории рабочих, как и в целом среди голосующих за праворадикальные партии. Согласно данным Süddeutsche Zeitung около 19% избирателей АдГ это рабочие, 11% служащие (Angestellte), 10% чиновники (Beamte) и 12% самозанятые граждане. Это показывает, что в целом, протестная программа АдГ находит отклик во всех слоях населения.[footnoteRef:203] [202: “Fast 13 Prozent bei der Bundestagswahl: Wer hat die AfD gewählt?”; URL: https://www.merkur.de/politik/wer-hat-afd-gewaehlt-fast-13-prozent-bei-bundestagswahl-2017-zr-8715057.html (дата обращения: 06.04.2018) ] [203: Kolb, M. “Sechs Grafiken, die den Erfolg der AfD erklären” http://www.sueddeutsche.de/politik/afd-bei-bundestagswahl-sechs-grafiken-die-den-erfolg-der-afd-erklaeren-1.3681714 (дата обращения: 04.04.2018) ]

В отличие от АдГ, привести точную статистику об социально-демографических чертах и политических мотивах демонстрантов Пегиды гораздо более проблематично, так как движение стихийно и достаточно бессистемно, не подразумевает членства, выборов и постоянного участия демонстрантов. Группа исследователей под руководством немецкого политолога Х. Форлэндера (Hans Vorländer) в 2015 году провела социальный опрос с участием около 400 демонстрантов Пегиды. Результаты данного исследования позволяют выделить усредненные черты демонстранта Пегида: мужской пол, возраст от 30 до 60 лет, религиозная принадлежность отсутствует, происходит из Дрездена или из близлежащих населенных пунктов. В целом, участники демонстраций Пегиды представляют собой социальную периферию общества, обладают низкой степенью образованности (niedrigen Bildungsgrad) и мотивированы ксенофобскими и правоэкстремистскими настроениями.[footnoteRef:204] [204: Vorländer, H., Herold, M., Schäller, S. PEGIDA. Entwicklung, Zusammensetzung und Deutung einer Empörungsbewegung. Wiesbaden: Springer (2016)]

Более чем одна треть демонстрантов родом из Дрездена (39,9%). Еще большая часть опрошенных – путешествует в Дрезден из других городов Саксонии специально для участия в демонстрациях Пегида (41,3%).[footnoteRef:205] Только примерно каждый десятый демонстрант приезжает из других федеральных земель, 6,4% из них – из старых земель. Что касается партийной принадлежности, большинство протестующих не принадлежит ни к какой партии – 62,1%. 8,9% связывают себя с ХДС, 16,8% с АдГ, представители других партий варьируются от 1 до 3,7%.[footnoteRef:206] [205: Там же.Vorländer, H., Herold, M., Schäller, S.; 2016.] [206: Vorländer, H., Herold, M., Schäller, S.; 2016.]

Исследование Форлэндера установило, что среди 397 опрошенных 5% закончили только 8 классов школы, 38% - 10 классов (Realschulabschluss), 16,4% отучились в Высшей школе, 28% имеет высшее образование и 8,6% получили степень магистра (Meisterabschluss). Что касается профессиональной занятости демонстрантов подавляющее большинство составили рабочие и служащие (Arbeiter und Angestellte). Самозанятые граждане составляют 20,4%, пенсионеры - 17,6%, студенты и школьники 8,8%, служащие только 2,8%, также 2% опрошенных ответили, что не имеют работы.

Заключение

Проведенное исследование позволяет нам прийти к выводу о том, что влияние европейского миграционного кризиса на правых популистов ФРГ в лице партии АдГ и движения Пегида было значительным, однако не равнозначным для обеих сил.
Миграционный кризис поспособствовал структурным и идеологическим изменениям внутри партии Альтернатива для Германии. До 2015 года АдГ представляла собой фактически исключительно еврокритическую партию, выступающую против единой валюты и передачи национальных полномочий на надгосударственный уровень. К анти-иммигрантской риторике партия практически не обращалась. В ходе развития миграционного кризиса в Европе направленность «Альтернативы» претерпела существенные изменения, экономические и европейские мотивы отошли на второй план, уступив место более актуальным в немецком обществе темам иммиграции и идентичности.
В отличие от первоначального вектора направленности партии АдГ, движение Пегида с первого дня своего основания носило антимигрантский и, в особенности, анти-исламистский характер и фактически с первых месяцев заручилось максимальной поддержкой населения, когда-либо ей оказанной. Но определенные изменения в характере движения, вызванные кризисом, можно наблюдать и здесь. В 2014 и в первой половине 2015 года Пегида позиционировала себя как подчеркнуто обывательское и либеральное движение, а его лидеры полностью отвергали насилие. Такая тактика позволяла Пегиде привлекать больше сторонников. В «Позиционном списке» Пегиды за 2014 год отмечается, что движение одобряет приём контингентных/ политических/ религиозных беженцев, кроме того, требует создания для них достойных условий жизни. По сути единственное, против чего Пегида выступает это создание параллельных обществ, как шариатская полиция, и против религиозного радикализма в любом его проявлении.
По мере развития миграционного кризиса мирные позиции Пегиды прошли через ряд видоизменений. Движение постепенно подвергается радикализации, «Позиционный список» из 19 требований замещается десятью «Тезисами Дрездена», где требования Пегиды выражены более остро. Выступления организаторов движения также становятся все менее умеренными, а с движением теперь связывается ряд скандалов, в том числе и о нападении на журналистов. Кроме того, демонстрации сторонников Пегиды все чаще завершаются столкновениями с полицией.
Следующим фактором влияния является то, что миграционный кризис создал в обществе обстановку социальной напряженности, благоприятную для обеих правопопулистских сил. Как правило, акции Пегиды разгорались с особой силой после совершенных мигрантами террористических актов в Европе, успех её демонстрации после стрельбы в редакции сатирического журнала Charlie Hebdo в Париже служит тому подтверждением. Подобным же образом, динамика популярности АдГ показывает, что наибольшее число сторонников партия аккумулирует именно в разгар кризисных событий, будь то экономический кризис еврозоны, террористические акты или столкновения мигрантов с полицией. Сам миграционный кризис, подразумевающий множество противоправных актов на территории Европы, таким образом, играет роль спонсора популярности обеих правопопулистских сил.
На наш взгляд, «кризис беженцев» принёс риторике АдГ и Пегиды еще одно преимущество. Любой просчет действующих властей, касающийся, миграционной политики, интеграции беженцев или других схожих по актуальности тем, эксплуатировался правыми популистами в целях собственного пиара. Например, в 2015 году одним из наиболее популярных лозунгов как АдГ, так и Пегиды служил лозунг о свободе прессы. В условиях низкого доверия к СМИ со стороны населения, и распространенного суждения о том, что они напрямую подчиняются указаниям властей, призывы АдГ к объективности и непредвзятости СМИ и риторика о попираемой властями свободе слова приносили популистам все больше сторонников.
Таким образом, европейский миграционный кризис стал импульсом к развитию обеих право-популистских сил. На наш взгляд, именно он поспособствовал выходу Пегиды за пределы регионального уровня, города Дрездена и земли Саксония. Сегодня Пегида имеет отделения в нескольких городах Германии, а её акции проводились в нескольких странах Европы. Более того, концепт движения применяется в других подобного плана инициативах, например, на Facebook есть группа PEGADA, означающая, в целом, то же, что и анти-исламистская Пегида, но с антиамериканской направленностью.
Важно отметить, что в случае с Пегидой имеется и обратная сторона данного влияния, далеко не благоприятная для движения. Миграционный кризис поспособствовал радикализации Пегиды, что заметно ударило по её популярности. К началу «острой фазы» кризиса, когда в Германии стали совершаться противоправные акты с участием мигрантов, демонстрации Пегида отходят от своей прежней мирной модели, в них все в большем количестве принимают участие агрессивно настроенные футбольные фанаты, хулиганы и неонацисты. Такая тенденция не служит популяризации движения, а наоборот отталкивает от него прежних сторонников. Результаты опросов показывают, что немецкое общество не поддерживает праворадикальные ксенофобские тенденции, а скорее боится их, а, следовательно, чем более радикальные и расистские лозунги использует Пегида в своих шествиях, тем меньше демонстрантов участвует в её «вечерней прогулке по Дрездену».
Несколько иную ситуацию мы наблюдаем с АдГ. С одной стороны, летом 2015 года, когда в руководстве и в самой идеологии партии произошли изменения, партия потеряла около двух тысяч членов, возражавших против радикализации партии, а также более половины от своего прежнего электората. Однако уже к осени 2015 АдГ удается восстановиться, переключив свою риторику на вопросы сохранения немецкой идентичности, которой, по их мнению, угрожают мигранты. В обстановке усталости от мигрантов данная тактика успешно работает на политические нужды партии. АдГ умело использует популистскую риторику и питает страхи населения в том, что мигранты отнимут у немцев работу, ухудшат экономическое положение в стране и уничтожат немецкую культуру. Радикализация АдГ, таким образом, осталась умеренной и оттолкнула лишь часть избирателей, а её переключение на вопросы сохранения идентичности со временем компенсировало эти потери.
Таким образом, здесь можно проследить некую двоякую зависимость. Приток беженцев в страну в 2015 году привел к стремительному росту социальной напряженности, что в свою очередь повлекло за собой невиданный с 1990-х годов рост сторонников крайне-правых партий и движений. Однако чрезмерная радикализация этих сил и их все более нетерпимые и даже расистские лозунги ведут к возрастанию опасений населения и к отказу от поддержки правых. Следовательно, европейский миграционный кризис 2015 года оказал значительное влияние на подъём правого радикализма и популизма в ФРГ, однако, на примере партии АдГ и движения Пегида можно отметить, что это влияние было разным. Если партия АдГ на данный момент входит в парламент и имеет возможность влиять на политические решения в стране, то движение Пегида, не сумевшее сдержать свою радикализацию, привлекает все меньше демонстрантов, провоцирует многочисленные акции протеста против собственных акций, и его влиятельность, в целом, идет на спад.
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