РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»
ГУСЕВОЙ Олеси Андреевны
на тему: ФЕНОМЕН ПРАВОГО ПОПУЛИЗМА В СОВРЕМЕННОЙ ФРГ В КОНТЕКСТЕ ЕВРОПЕЙСКОГО МИГРАЦИОННОГО КРИЗИСА
1. Оценка качества ВКР
№
п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
отлично

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
отлично

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
отлично

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
отлично

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5; ПК-19, 21, 24)
отлично

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, 21)
отлично

Средняя оценка:
отлично

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК
Выпускная квалификационная работа О.А. Гусевой выполнена на весьма высоком исследовательском уровне, автор сумел привлечь к написанию и проанализировать широкую источниковую базу, а также публикации ведущих отечественных и зарубежных, прежде всего, германских исследователей. Обращает на себя внимание тот факт, что автор использует не только традиционные источники (программы партий, декларации, заявления политиков), но пытается также привлечь материалы социальных сетей, в частности, Facebook. Необходимость тщательного использования в научных исследованиях материалов социальных сетей, на наш взгляд, давно назрела.
Выводы продуманны, имеют прочную доказательную базу и соответствуют целе и задачам.

В то же время автору можно сделать некоторые замечания:
1. Во Введении О.А. Гусева пишет: «Методологическая база данного исследования может быть представлена следующим образом. Основополагающими методами работы являются сравнение и аналогия…» (с. 4). К сожалению, многие выпускники программы бакалавриата не отличают методологию (философскую науку) и методику. У О.А. Гусевой речь идет о методике исследования, то есть о совокупности методов, которые она использует. Методология же во Введении никак не обозначена. И это правильно, так как студенты направления «Международные отношения» в рамках обучения по бакалаврской программе не изучают никакую методологию, а, следовательно, как правило, даже не догадываются, что же это такое и зачем это нужно. Сталкиваясь с этим уже не в первый раз, я еще раз, пользуясь случаем, настойчиво обращаюсь к учебно-методической комиссии направления и ко всем заинтересованным лицам: запретите выпускникам бакалавриата писать о методологии во Введении или включите в Учебный план специальную дисциплину!
2. Автор некорректно формулирует обзор источниковой базы: «Основными источниками стали официальные сайты правопопулистских партий…», «Одним из наиболее ценных источников при исследовании правого популизма в ФРГ являлись новостные онлайн-порталы…» (с. 5). Источниками являются не сайты, а конкретные документы, которые представлены на сайтах. Кроме документов, резолюций, речей политиков и др., на сайтах может быть представлено все что угодно, в том числе и то, что источником никак не является. Но поскольку далее автор корректно использует источники и четко перечисляет их в списке в конце работы, речь, по всей видимости, идет о неточности в словоупотреблении.
3. Насколько я понял, в список источников в конце работы попала рубрика «Новостная аналитика» (с. 71). Рубрика сама по себе странная, но в любом случае к источникам она никак отнесена быть не может. Тем более, что в ней идут, в том числе, авторские журналисткие статьи. В то же время, некоторые (но отнюдь не все!) из рассматриваемых журналистов выступают для автора работы как «подопытные кролики». В этом случае, они относятся к источникам, но тогда некорректна рубрикация.

4. В некоторых случаях автор излишне уходить в описания деталей каких-либо терактов, нападений, демонстраций (например, с. 39-43 о событиях в Кёльне), в то время как эти описания не влияют на основные выводы в работе. Кроме того, хочется задать автору вопрос: в рядах «Альтернативы для Германии» и Пегиды уже есть «мужчины североафриканской внешности» (с. 40)? Уверен, что скоро будут. И как, по мнению автора, должен выглядеть такой мужчина?
Сделанные замечания, на наш взгляд, не умоляют очевидных достоинств работы.
3. Рекомендованная оценка: отлично.
«29» мая 2018 г.
Канд. ист. наук,

доцент кафедры международных отношений

на постсоветском пространстве

В.Г. Соболев.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.